referrent. Cicero Epist. fam. lib. 5. ep. 20. In Pison. Item,  
Ne coronarium aurum ijs qui prouincias obtinerent,  
uel decerni, uel ab ijs accipi liceret, nisi decreto trium-  
pho. Cic. in Pison.

**Iulia agraria.** Tulit idem eodē tempore. Ut ager  
Stellas, maioribus consecratus, Item Campanus ad subsi-  
dia Reip. uectigalis relictus plebi diuiderentur. Diuisit  
extra sortem XX. millib. ciuium, quibus terni pluresq;  
liberi essent. Velleius lib. 2. Plutarch. in Pomp. & in Ce-  
sar. & in Cat. Vtic. Dio 38.

**Iulia iudiciaria.** Tulit idem. Ut iudicia ad duo  
genera iudicum redigerentur, equestris ordinis & sena-  
torij. Tribuni uerò ararij, quod erat tertiū, tollerētur.  
Suetonius in Cesare. Meminit Gellius lib. 14. capite 2.  
Dio lib. 43.

**Iulia de sacerdotijs.** Tulit idem. Ut in cooptan-  
dis sacerdotibus etiam absentium ratio haberetur. Pa-  
tet ex lib. 1. epist. ad Brutum.

*Vide Sacerbr.  
8. 16. 266.*

**Iulia repetundarum.** Tulit idem. Ut ex Vati-  
niana & Sextiana intelligitur. Ut ab ijs exigeretur pec-  
cunia, ad quos ea quam is ceperit qui damnatus sit, per-  
uenerit. ut transeuntibus magistratibus eorumq; comi-  
tibus fœnum aliaq; ab oppidis & uicis subministraren-  
tur. Ut ijdem quum de prouincia decederent, rationes  
in prouincie duabus ciuitatibus que ipsis maximè ui-  
derentur

derentur relinquerent, & totidem uerbis ad aerarium referrent. Cicero pro Postumo. In epist. lib. 5. ep. 20.

Iulia de sacerdotijs. Tulit idem. Ut absentis habitationem liceret. Cic. Ep. 5. ad Brutum.

Iulia de prouincijs. Tulit idem Dictator. Ne prouinciæ Prætorie plus quàm annum, neu plus quàm biennium Consulares obtinerentur. Cic. Philipp. 1. & in Pison. Dio lib. 43.

Iulia de legibus Cæsaris. Tulit idem. Ut ei qui in suas leges non iurasset, capitale esset. Appianus De bell. ciuil. 2.

Iulia de fœnore. Tulit idem. Ut disiecta nouarum tabularum expectatione, quæ crebro mouebatur, debitores creditoribus satisfacerent per æstimationem possessionum, quanti quasq; ante ciuile bellum comparassent, deducta summa æris alieni, si quid usuræ nomine numeratum aut perscriptum fuisset: qua conditione quarta ferè crediti deperibat. Sueton. in C. Cæsare. Cæsar lib. 3. De bello ciuili. Eadem de modo credendi possidendiq; intra Italiam cauebatur. Tacitus lib. 5.

Iulia de colonijs. Tulit idem. Ut ager Campanus uiginti millib. ciuiũ extra sortem diuideretur, eoq; colonia deduceretur. Sueton. Iulio & Augusto.

**Iulia de ui publica & priuata.** Tulit C. Iulius Octavius Augustus. In eos qui uim armis aut sine armis fecissent. Hoc enim est uim publicam, aut priuatam admittere. Florus Epit. CXX. Sueton. in eius uita. Sed Pauli de hac lege uerba subijci est melius. Lege Iulia, inquit, de ui publica & priuata tenetur, qui quem armatis hominibus possessione, domo, uilla, agroq; deiecerit, expugnauerit, obsederit, clauserit, idue ut fieret, homines comodauerit, locauerit, conduxerit, qui ue coetum, concursum, turbam, seditionem, incendium fecerit, funerari, sepeliri ue aliquem prohibuerit, funusue eripuerit, turbauerit. Et qui eum, cui aqua & igni interdictum est, receperit, celauerit, tenuerit. Quiue cum telo in publico fuerit. Tempa, portas, aliudue quid publicum armatis obsederit, cinxerit, clauserit, occupauerit. Hanc legem Iuliam publicorum & Iuliam priuatorum appellat Vlp. in l. si praeses, XXXII. D. De poenis. Eadem praeterea lege cauebatur, ne rem ui possessam usucapere liceret. l. 33. §. 2. D. de usurpat.

**Iulia maiestatis.** Tulit idem. Ut ei cuius ope consilio aduersus Imperatorem uel Rempub. arma mota sunt, exercitusue eius in insidias deductus est, quiue iniussu Imperatoris bellum gesserit, delectumue habuerit, exercitum comparauerit, sollicitauerit, deseruerit Imperatorem, aqua & igni interdicator. Tacitus lib. I. & Iurisconsulti tit. ad l. Iuli. maiest. & Paulus sentent. §. cap. 31. Cicero Philip. I.

Iulia

**Iulia de ambitu.** Tulit idem. Vt qui petiturus magistratum, uel prouinciam, uel sacerdotium turbam suffragiorum caussa conduxerit, seruos aduocauerit, aliamue quam multitudinem conduxerit, cōuictus ut uis publicæ reus in insulam deportetur. Sueton. in Aug. Paulus sentent. 5. cap. 32. & Iuriscons. in Pand. Diuersum tamen Dio tradit lib. 56. Vt qui magistratum ambiissent quinquennium à magistratibus arcerentur.

**Iulia de maritandis ordinibus.** Tulit idē. Vt priori ex Consulibus fasces sumendi potestas sit, qui plures liberos quam collega, aut in sua potestate habet, aut bello amisit: sed si par utriq; numerus liberorū esset, maritus, aut qui in numero maritorū est, præferatur. si uerò ambo & mariti & patres totidem liberorum sunt, tum ille pristinus honos instauretur, & qui maior natus est, prior fasces sumat. Gell. lib. 2. cap. 15. Vt ne cœlibes, neue orbi ex ciuium R. testamento quicquā caperent. l. si is qui hæres, D. de uulg. & pup. l. 1. C. De infir. pœn. cel. & Tertull. in lib. De monogamia. Vt foemina à morte uiri, anni spacium: à diuortio, sex mēsiū liberū à cœlibatus pœna obtinerent. Vlp. tit. 14. Vt quæ ad cœlibes testamento ciuis R. peruenirent, eorum pars decima ad ærariū pertineret. Vt si liberta ab inuito patrono diuerteret, alij nubere inuito patrono non posset. Vt iusiurādum quod liberto impositum est ne uxorem ducat, ei remittatur. l. 6. §. 3. De iure pat. l. 1. D. und. uir & ux. Ne senatores eorumue liberi, libertinas & quæ ipse, quarumue pater materue artem ludicram fecerit, item

ex numero corpore quæstū facientium uxorem ducant. Cæteri autem ingenui prohibentur ducere lenam, à le-  
none lenæue manumissam, & in adulterio deprehensam,  
& iudicio publico damnatam, & quæ artem ludicram  
fecerit. Paulus l. 44. D. de ritu nupt.

Iulia de uicesima. Tulit idem. Vt quæ heredita-  
tates, legata, & donationes mortis causa ad alienos, aut  
locupletes peruenirent, earum pars uicesima ad fiscum  
pertineret. Vt testamenta in municipijs, colonijs, oppi-  
dis, præfectura, uico, castello, conciliabulo facta, in foro  
uel basilica, præsentibus testibus uel honestis uiris, inter  
horam secundam & decimam diei recitètur, exemploq;  
sublato ab ijsdem rursus magistratibus obsignato, quo-  
rum præsentia constat apertum. Vt testamentum statim  
post mortem testatoris aperiatur, hoc est, à præsentibus  
intra triduum uel quinque dies: ab absentibus quoq; in-  
tra eos dies, cum superuenerint. Vt testes, uel maxima  
pars eorum adhibeantur, qui signauerint testamētum,  
ita ut agnitis signis, rupto lino aperiatur & recitetur,  
atq; ita describēdi exempli fiat potestas, ac deinde signo  
publico obsignatum in Archiuum redigatur, ut si quan-  
do exemplum eius interciderit, sit unde peti possit. Dio.  
lib. 38. & Paul. Sent. 4. tit. 6.

Iulia de iudicijs. Tulit idem, qua formam iudi-  
ciorum tum publicorum tum priuatorum præscripsit,  
Gellius lib. 14. cap. 2. Vt qui nomen alicuius deferrent,  
locum, annum, & mensem, quo crimen admissum erit,  
des

designet. l. 3. De accusat. Ne eodem tempore, de duobus  
 reis quis quereretur, nisi suarum iniuriarum causa l. 12.  
 eod. Ne inuito denunciatur, ut testimonium dicat aduer-  
 sus socerum, generum, uitricum, priuignum, sobrinum  
 sobrinam, sobrino natum, eosue qui priore gradu sint.  
 item ne liberto ipsius, liberorum eius, parentum, uiri, uxo-  
 ris. item patroni, patronae. Et ut ne patroni patronae ad-  
 uersus libertos, neque liberti aduersus patronum cogantur  
 testimonium dicere l. III. D. De testib. Ut inter priuatos  
 qui in iudicem consensissent, iurisdicendi ei iudici pote-  
 stas esset l. 2. §. I. D. De iudic. Ne qui iudex sit, arbitrium  
 recipere eius rei de qua iudex est, in uerbo se promitti iu-  
 beat l. 9. De arbitr. Ne minor annis uiginti iudicare co-  
 gatur l. cum lege XLI. D. De arbit.

Iulia Caducaria. Tulit, opinor, idem, et eius-  
 dem legis haec duo fuere capita. Ut si nemo sit ad quem  
 bonorum possessio pertinere possit, aut sit quidem, sed  
 ius suum omiserit, bona publicentur. Vlp. cap. Instit. 28.  
 Idem l. 4. §. eodem D. De fideic. lib. Quare et si caduca-  
 rijs legibus bona delata sint idem erit probandum. Sic  
 enim locum hunc nobis restituit Iacob. Cuiatius uir acri  
 ingenio, eximiaque doctrina praeditus. Eandem legem Iu-  
 liam significat Iulianus l. XCVI. §. I. De legat. et fid. li-  
 bro primo.

Iulia de adulterijs. Tulit idem. Si quis stuprum  
 adulteriūque faceret, sciens, dolo malo. Suet. in Augusto.  
 Et Iurisconsulti tit. Ad leg. Iuli. de adult. Cornelius Ta-  
 citus

*citus lib. 2. Huius caput etiam hoc fuit, Ne maritus dotale prædium inuita uxore alienet: neue id, etiam eius uoluntate, oppigneret. Paulus lib. Sent. 2. cap. 22. & Iustin. sub tit. Quib. alien. licet.*

**Iulia Theatralis.** Tulit idem. Ut equitibus Romanis quibus ipsis parentibusue equester census unquam fuisset, in quatuordecim ordinibus lege Roscia Theatrali constitutis considerare liceret. Sueton. Augusto. Plinius libro 33. cap. 2.

**Iulia sumptuaria.** Tulit idem. Ut profestis diebus ducentos numos in conuiujs consumere liceret: Calendis, Idibus, Nonis, & alijs quibusdam festiuis trecentos, nuptijs autem & repotijs HS millies. Gellius libro 2. cap. 24.

**Iulia de manumissionibus.** Tulit idem. Ut Imperator, cum seruum manumittit, non uindictam imponat: sed simpliciter liberum esse iubeat. Paulus l. apud eum, § 4. D. de manumiss, Qua lege tam manumissoris quam manumissi ætatem definiuit, iuraq; quibus patroni aduersus libertos uterentur constituit. Dio lib. 55.

**Iulia de ueneno.** Nominatur à Sueton. in Nerone.

**Iulia peculatus.** Tulit idem. Ut qui publicam pecuniam attrectauerit, surripuerit, mutauerit, seu in usus suos

suos conuerterit, in quadruplum eius pecunie quam sustulit, condemnatur. Paul. lib. sent. 5. cap. 29.

**Iulia de ciuitate.** Tulit Sex. Iulius Cæsar COS. cum L. Martio, Anno DCLXII. Vt ciuitas socijs & Latinis omnibus daretur. Cicero pro Balbo, Gellius libro 4. cap. 4. & Appianus De bello ciuili libro primo, & Eutropius.

**Iulia Titia de tutoribus.** Tulere. Vt prouinciarum præsides mulieribus pupillisue tutores non habentibus, tutores darent. Iustin. De Attil. tut. & Vlp. cap. Instit. 11.

**Iulia de cessione bonorum.** Tulit. Vt qui sine dolo suo malo æri alieno satisfacere nõ posset, bonis suis cedendo, liberaretur. l. 4. C. Qui bon. ced. poss. & in Cod. Theodosiano lib. 4. tit. Qui bonis ex lege Iulia cedere possint.

**Iulia de limitibus.** Tulit. Vt per actuarios limites populo eundi ius esset sicut per uiam publicam. Hyginus in libello, De limitibus constit. Apud Frontinum autem Tiberij Cæs. cõstitutio legitur, ex qua hæc sumpsimus. Est & aliud monumentum quod non longe ab ædibus uel itinere publico constitutum, id est, iuxta legem Semproniam & Iuliam, quod cardinibus & Decumanis constitutum esse monstratur. quod rationem finium recipere uidetur: id est, concurrentium linearum  
atq;

atq; secantium se inuicem, & ordinem in utroq; custodit, limitum rationem discernens.

**Iulia Miscella de testamentis.** Tulit. **Ut** coniugi superstiti legatū sibi à demortuo ea lege ne matrimonium aliud contraheret, ita capere, ius esset si intra annum iuraret se liberorum quærendorū causa uelle nubere. Iustinian. in tractatu de indicta uiduitate, & lege Iulia Miscella tollenda. lib. Cod. 6. tit. XL. & Nouell. const. 22. ubi Iustinianus Iulium Miscellam huius legis auctorem, contra omnia antiquitatis exempla, & falso, meo iudicio, nominat. quin etiam quod eodem loco L. Mutium Scauolam scribit legi cautionē apposuisse, ut anno præterito coniunx aliter legatum capere nō posset, quā si cautionem dedisset, se ad secundas nuptias non peruenturum: falsum opinor sed ita cautionē interpretor, ut ad hoc quoq; negotium, Mutianæ cautionis usus adhiberetur.

**Iulia Plautia de usucapionibus.** Vide, Iulia de ui, & Plautia de ui. Ne res ui possessas usucapere ullo tempore liceret. Iustin. De usucap. lib. Inst. I.

**Iunia de Regio, & Consulari imperio.** Tulit L. Iunius Brutus solus Consul: Anno CCXLIII. Ut imperium Tarquinio abrogaretur, ut ipse idem cum coniuge ac liberis itemq; omnes Tarquinie gentis exularent: ut capitale esset si quis de ijs reuocandis mentionē faceret: ut regio imperio abrogato, Consules duo regia pote=

potestate quotannis comitijs centuriatis à populo crearentur. Dionys. lib. 4. Liuius lib. 2.

Iunia de Tribunis pleb. Vide Sacrata.

Iunia Licinia, de legibus. Tulere D. Iunius, & L. Licinius C O S S. Anno ab Vrbe condita, D C XCI. Vt leges trinundino antè promulgarentur, quàm ad populum ferrentur. Cic. Philipp. 5. Epist. ad Att. 1. et 4. & Vatiniana interrogatione, Pro domo sua.

Iunia Vellea de hæredum institutione. Tulere. Vt qui testamentum faceret, is omnem uirilis sexus qui ei suus hæres futurus erit cum nascetur, instituendi, exhæredandiue potestatem haberet, etiamsi uiuo parente nascerentur. item, ut si quis ex suis hæredibus suus hæres esse desineret, liberi eius & cæteri in locum suorum sui hæredes succederent. Scæuola l. gallus 39. De lib. & postum.

Iunia Norbana de libertinis. Tulere M. Iunius Silanus, L. Norbanus Balbus C O S S. Anno DCC LXXI. Vt ij serui qui neq; censu, neq; uindicta, neq; testamento. sed aut per epistolam, aut inter amicos, aut conuiuij adhibitione liberi fierent, non ciues Romani, sed eodem iure, quo Latini coloni essent. Vt si Latinus ciuem Romanam, uel Latinam uxorem duxerit, testatione interposita, quòd liberorum quærendorum causa uxorem duxerit, postea filio filiâ ue nato, natâ ue & anniculo facto, possit apud Prætorem uel Præsidentem pro-

*provincia causam probare, & fieri ciuis Romanus, tã ipse quàm filius, filiãue eius & uxor, scilicet si & ipsa Latina sit. Vt Latinorum legitimæ successiones nullæ prorsus essent: sed eorum bona manumissores, tanquam seruorum peculia sibi haberent. Vt liberti ius ciuitatis R. non antè haberent, quàm ius aureorum annulorum, aut natalium restitutionem à principe impetrassent: Vlpian. in Instit. tit. 3. Justin. §. V. De success. lib. Idẽ Nou. LXXVIII.*

*Iunia Petronia de libertatẽ. Tulere C. Iunius Cæsonius, Petronius Turpilianus COSS. Anno DCCCXIII. Vt si dissonantes pares iudicum existant sententiæ, pro libertate pronũcietur. Hermogen. l. 24. D. De manum. Ab eodem quoq; Petronio lex Petronia de seruis infra suo loco numeratur.*

## L

**L** *Abiena de sacerdotijs. Tulit T. Labienus Trib. pl. Cicer. Antonio COSS. Anno DCXC. Vt ius creandorum sacerdotum penes collegia esset ex ueteri lege Domitia, quam lex Cornelia abrogauerat. Dio lib. 37.*

*Lætoria de minoribus. Tulit. Vt ijs qui uel furiosi, uel prodigi essent, curatores darentur: qui eos circumscripsissent, iudicio publico tenerentur. Cicero De offic. 3. De nat. deorum 3. & Capitol. in Anton.*

ton. Philos. Ne à minoribus uiginti quinque annis stipulari liceret: hoc est, ne stipulatione obligari possent. Suetonius in quarto Prætorum, apud Priscianum lib. 8. Et hoc illius caput meo iudicio Plautus significat in Pseudolo, ubi Callidorum adolescentem sic loquentem facit. Nimis sum miser: numum nusquam reperire argenti queo. Ita miser & amore pereo, & inopia argentaria. Perij, an non? tam lex me perdit quina uicenaria. Metuunt credere omnes.

**Licinia de fœnore.** Tulit idem Furio, Clælio, &c. Trib. mil. Anno CCCLXXVI. Ut deducto eo de capite, quod usuris pernumeratum esset, id quod super esset, triennio æquis portionibus persolueretur. Liuius libro sexto.

**Licinia de magistratib. è plebe creandis.** Tulit idem. Ne tribunorum militum comitia fierent, sed Consulium, & utiq; alter ex plebe crearetur. Liuius libro sexto.

**Licinia agraria.** Tulit C. Licinius Stolo Tribus nus pl. Aemilio, Valerio, &c. Tribun. mil. Anno CCC=LXXVII. Ne quis plus quingenta iugera agri, centum pecoris maioris capita, quingenta minoris possideret. Varro lib. de re Rust. 1. Liuius lib. 6. Appian. De bellis ciuilib. 1. Gellius libro 20. cap. 1. Valerius lib. 8. capite 6. Plinius lib. 18. cap. 3. Velleius lib. 2. Plutarchus in Camillo & in Grachis.

d

Licia

Licina sumptuaria. Tulit P. Licinius Crassus Diues COS. cum Cn. Lentulo, Anno DCLVI. Ut Calendis, Nonis, nundinis Romanis, cuiq; in dies singulos triginta duntaxat asses edundi causa consumere liceret. nuptijs ducenos. cæteris uerò dieb. qui excepti non essent, tricenos: quum & carnis aridæ pondo tria, & salsamētorum pondo libram concederet. quod autem è terra, uite, arboréue natum esset, id impunè cōsumere liceret. Macrob. lib. 3. cap. 17. Gell. lib. 2. cap. 24. Cicero lib. 7. epist. ad Gallum ep. 27. Et Festus, Centenariæ coenæ dicebantur, in quas lege Licinia non plus centussib. præter terræ nata impendebatur, id est, centum assibus, qui erant breues numi ex ære. Labet autem hoc loco illud si minus tempestiue, non tamen sine caussa subiicere, decoribus, & legis huius contemporibus dici à Prætoře solitum, Quādo tu bona patria auitaq; nequitia tua disperdis, liberosq; tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi ea re commercioq; interdico. Sic enim duobus prope ab hinc annis illam formulam, correxi, cuius rei cum alij complures, tum Bonifac. Amerbachius, & Paulus Manutius uiri clarissimi, & eruditissimi, quibus, ut fit, eiusmodi de rebus interdum scribo, testes esse possunt. Quod ego propter spem quam de notis Iac. Cuiacij Iurisc. excellentis in Pauli sententias, concepi: testari hoc loco uolui. nam à me quoq; iam pridem idem liber emēdatus est. sed eius generis hæc res est, quæ duos dominos ferre possit.

Licina de ludis Apollinaribus. Tulit P.  
Lici-

Licinius Varus Prætor Urb. Claudio, Quinctio COSS. Anno DXLV. Vt ludi Apollinares qui die incerta fiebant, in perpetuum in statam diem uouerentur. itaq; ipse primus ita uouit, fecitq; ante diem tertium nonas Quintiles. is dies deinde solennis seruatus. Liuius lib. 27.